

W NIEDZIELĘ DNIA 18. LISTOPADA 1804.

Z Wiednia d. 10. Listopada.

Do wolnego portu Tryeletskiego zawinęło w miesiącu Wrześniu 288 okrętów, w liczbie których znajdowało się pod banderą Austryacką 247; pod papieżką 22; pod raguzińską 9; pod turecką 5; pod neapolitańską 2; pod rosyjską 2; pod hiszpańską 1; pod siedmiowyspową 1.

Na proźbę Magistratu krakowskiego nastąpiło nadworne zezwolenie, aby mury około miasta Krakowa rozebrane były, ponieważ to miasto, podług zasięgniętego zdania od C. K. nadwronej wojskowej rady, wcale za obronne miejsce uważane być nie może; zatem wszelkie około niego baszty i t. d. wcale są nie potrzebne, i wszystko jest jedno czyli jeden lub obydwa mury rozebrane zostają. Na mocy więc tego nadwornego wyroku postanowił magistrat krakowski zacząć na przyszłą wiosnę rozbierać oba mury miejskie od bram grodzkiej, wiślny i sławkowskiej, i tak następnie, a z tego materiału wyprowadzić nieodzownie potrzebne kanały dla ochłodzenia tak wewnątrz miasta, iako i po przedmieściach, i wezwać do tego tyle rzemieślników, ile tylko bez przeszkody budowlanej w mieście będzie można. Po ukończeniu wyprowadzania kanałów, reszta pozostałego matery-

alu, będzie obrocona na obwód rogatkowych linii, na wzór stolicy Wiednia i innych miast. Przez to mądre i dobroczynne rozrządzenie zyska to miasto nie tylko na piękności i czystości, ale także będzie miało przyjemniejszy widok, czystsze i zdrowsze powietrze.

Z Brynu d. 9. Listopada.

List z Konstantynopola pod d. 11 Października donosi, że luba odjazd francuzkiego posła oznaczony był na d. 12 Października iednak przy odejściu tego listu ieszcze się tam znajdował, i zdawał się oczekiwać namysłu Porty; tymczasem nie traktował już z reiseffendem, tylko wprost z W. wezyrem.

D. 11 odprawił W. Sułtan radę stanu względem francuzkich interesów, na której osobiście się znajdował; ale wypadek iey przy odejściu tego listu ieszcze nie był wiadomy.

Na kilka dni wprzody trafił się w Konstantynopolu szczególniejszy przypadek, na który ciekawość całej publiczności była zwrócona.

Francuzki poseł powrócił był ze wsi do miasta, i oddał swemu kamerdynerowi kufer z ważnemi papierami, z którym na kwadrans przed powrotem posła do Tofana przyplynał. Tu zebrał się drążnicy, którzy roszczą sobie

prawo przenoszenia wszystkich rzeczy z okrę-
tów do Peira; (wszyscy wędrownicy zgadza-
ją się na ten ich przywilej i oddają sprawie-
dliwość ich rzetelności) ale kamerdyner nie
chciał na to zezwolić, skąd wszczęła się kłó-
tnia. Pomiędzy widzami znajdował się Mo-
ullah (prawnik turecki), który podzegał prze-
łożonego drażnikow, aby nie ustępował; draż-
nicy zaczęli Francuzow pięściami okładać,
ci oddawali wet za wet, aż nakoniec sam po-
seł nadziechał, kazał sobie całą rzecz opowie-
dzieć, potem wezwał officyera warty, i żą-
dał od niego, aby aresztować kazał Moullaha
i przełożonego drażnikow. Ostatniego ka-
zał on zaraz wziąć pod wartę; ale względem
pierwszego oświadczył, iż podług ustów Koranu
żaden prawnik, równie iak duchowny, nie może
być aresztowany. Poseł francuz; udał się po-
tem zadosyć uczynienie do ministra zagranicz-
nych interesów, który skazał na śmierć Moullaha i
przełożonego drażnikow z dołożeniem jednak,
iż życie ich zawisło od wspaniałości francuz-
kiego posła; oba zatem upadli posłowi do nog
przepraszając go, na co ten doniósł ministrowi,
że zupełnie przestanie na tym zadosyć uc-
zynieniu. Na udarowanie ich więc życiem,
został przełożony drażnikow kijami ukarany,
a Moullah na zawsze do odległej prowincyi
skazany.

Z Londynu d. 24. Października.

Wczorajsza dworska gazeta mieści w
sobie następujący rapport o zabraniu hiszpań-
skich fregat.

*List kapitana Moore do admirała Korn-
walisju. Na okręcie Indefatigable d.
6. Października 1804.*

Mci Panie! Mam honor donieść W Panu,
iż skutecznem dane mi zlecenie. Dnia 29
Września z rana przybył Indefatigable na wy-
sokość Kadyxu. D. 30 napotkaliśmy okręt
Medusa. Gdy kapitan Gore doniósł mi, że

fregata Amfion znajduje się w cieśninie, a
okręt tryumf przy Gibraltarze, i że P. Bar-
low zamyśla dla handlowych interesów udać
się do Kadyxu, T uznałem zatem za potrzebne
donieść mu o moich rozkazach, ażeby z nich
mógł wieść czyli może zawiąć do Kadyxu.
Kapitanowi Gore rozkazałem, aby niebawnie
powrócił z fregatą Amfion. Jakoż d. 2 przy-
były do mnie Liwely, Medusa i Amfion, któ-
ra oddała moje przestrzeżenie P. Barlow. —
Wczoray o 9 mil morskich od przyładka St.
Mari ku północno-wschodowi dała Medusa
znak o 4 pływających okrętach ku południowo-
zachodowi, i wydałem zaraz rozkazy do po-
gonu. O godzinie 8 zrana zobaczyliśmy 4
wielkie hiszpańskie fregaty, które za zbliże-
niem się, uszykowały się w porządku do bi-
twy i wciąż ku Kadyxowi płynęły. Pierw-
szy okręt niósł szeroką, drugi kontra admi-
ralską banderę. Kapitan Gore, który pierw-
szym naszym okrętem dowodził, postawił
Medusę na przeciw okrętu kommodora; In-
defatigable stanął na przeciwko hiszpańskiego
kontra admirała; Liwely i Amfion, iak tylko
nadeszły, stanęły każda na przeciw innemu
okrętowi. Nadaremnie wołaliśmy na nie,
aby żagle spuścić; posłałem wreszcie porucz-
nika Skota z okrętu Indefatigable, dla oznay-
mienia hiszpańskiemu kontra admirałowi, że
mam rozkaz zatrzymać iego eskadrę, i że
bardzo pragnę, abym tego mógł bez przele-
wu krwi dokonać, ale zaraz musi się decy-
dować. Czekalem nieiaki czas, a gdy nie
mogąc się doczekać skutku mego poselstwa,
dałem znak tożdi do powrotu i jeden raz o-
gnia przed admirałskim okrętem. Jak tylko
officyer z przeciwną odpowiedzią powrócił,
dałem powtórnie ognia przed admirałskim o-
krętem i lepiej się przeciw niemu postawiłem.
W tym momencie stojący okręt obok admi-
ralskiego dał ognia do fregaty Amfion, ad-

miralski do *Indefatigable*, ia też w tym momencie dałem znak do potyczki, co z zwykłą szypkością i dzielnością angielskich marynarzy skutecznione było. Nie wyszło 10 minut, a fregata *Mercedes*, stojąca obok admirałskiego okrętu, wyskoczyła na powietrze z wielkim łoskotem. Kapitan Sutton stanąwszy z wielką roztropnością na przeprawie admirałskiemu okrętowi, nie mógł zatem umknąć, i nie wyszło pół godziny zwinąć żagle wraz z okrętem, z którym walczyła *Liwely*. Widząc stoli, że hiszpański kommodor chce umknąć, i już wyprzedził *Mednę*, dałem przeto rozkaz szypko płynącej *Lewely*, aby go ścigała. Kapitan Hammont nie utracił momentu, i przed zachodem słońca zobaczyliśmy z naszego masztu, że ostatni hiszpański okręt poddał się także *Medusie* i *Liwely*. — Jak tylko łodzie nasze obięły kontra admirałski okręt, udaliśmy się do pływających rozbitków wysadzonej na powietrze hiszpańskiej fregaty, ale oprócz 40 ludzi, których łodzie fregaty *Amfion* wyratowały, wszyscy ludzie życie utracili. — Eskadrą tą dowodził Don Jos. Buitamente, kontra admirał i kawaler orderu S. Jakoba. Okręty płynęły z *Montevideo*, i *Rio de la Plata*, i wiozły podług wyznania kapitana banderowego około 4 million: talarów, i bardzo wiele drogich towarów. Strata nasza jest nie wielka. Hiszpanie nawięcej niecierpieli w linach, do których szczególnie celowaliśmy. Kapitanowie tak się dobrze sprawili, iż nie mam innego honoru nad przypadek starszeństwa. (Tu następują pochwały i innych officerów &c.)

Podp. *Graham Moore*.

Sila hiszpańskiej eskadry: *Medea* 42 armat 18 funtowych i 300 ludzi, zabrana, 2 ludzi jest zabitych, a 10 rannych. *Fama* 36 armat 12 funtowych 280 ludzi. *Klara* 36 armat 12 funtowych. *Mercedes* 36 armat 12 funt.

280 ludzi, na powietrze wysadzona. — *Towary i rzeczy na rachunek królewski*. *Medea*: 35 worów wełny *Vienna*, 20 skrzyń i worków kaskarili, 1627 sztabów cyny, 203 płatów miedzi i 521,940 talarów srebrze. *Fama*: 300 sztabów cyny, 28 planków drzewa i 330,000 talar. *Mercedes*: 20 worów wełny *Vienna*, 20 skrzyń i worków kaskarili, 1139 sztabów cyny, 961 płatów miedzi, i 221,000 talar. *Klara*: 20 worów wełny *Vienna*, 20 skrzyń kaskarili, 1666 sztabów cyny, 571 płatów miedzi, i 234,694 tal. ogółem w srebrze dla korony 1 mill. 307,634 talarów. — *Na rachunek kupiecki ogółem*: 32 skrzyń ratyny, 1 mill. 859,216 talar., z których zatopilo się na *Mercedes* 590,000., i million 119,658 talar. w złocie, tudzież 150,011 talar. w złotych sztabach. *Dla kompanii morskiej*: ogółem 26,925 skor morskich psow i 10 pip sadła psiego. — Lud tych okrętów jest dobrze traktowany, nie jest uważany jako ieniec, ale tylko jako zatrzymany.

Zdania pism publicznych tutejszych względem zabrania wspomnianych fregat hiszpańskich, są bardzo rozmaite. Pisma opozycyjne poczytują krok ten za wyrządzony gwałt przed wypowiedzeniem wojny; ministeryalne zaś uważają go jako konieczny środek przeczności ze strony rządu naszego, a który niepewność wypadku układów z Hiszpanią doradza. Hiszpania, (wyróżniając one) niedała jeszcze żadney stanowiącej odpowiedzi na kilkukrotne nasze zapytania, bo chce pierwey mieć skarby, których się z Ameryki południowej spodziewa. Od niejakiego już czasu uwiadomiono dwor Madrycki, że okręty płynące ze skarbaną z Ameryki, aż do wypadku układów zatrzymywane będą. Jeżeli Hiszpania przychyli się do zadania naszego i jeżeli nastąpi załatwienie zadającego porozumienia, na tenczas fregaty oddane będą;

jeżeli zaś wojna wybuchnie, w tym razie, w ręku naszym pozostałą. Nakoniec z zatrzymania i wzięcia tych fregat niewyipywa, ażeby wojna z Hiszpanią była konieczna i niezawodna. Jleżto razy zatrzymywaliśmy okręty należące do mocarstw neutralnych, i potym wracaliśmy ich wartość, a jednak do wojny z temi mocarstwami nie przyszło? Wreszcie, czyli wspomniane fregaty Hiszpańskie odlane będą w ciągu teraźniejszey wojny z Francją, chociażby do zerwania pokoju z dworem Madryckim nie przyszło, jest to drugie pytanie.

Wczoraj postął lord Hawkesbury po P. Frere, bywszego posta naszego w Madrycie, dla naradzenia się z nim względem niektórych spornych punktów z Hiszpanią.

Franczki korsarz Nadziela o 16 armach został przez okręt Alcion w odnodze gibraltarskiej zabrany.

Spodziewają się, iż w przypadku wojny z Hiszpanią stanie angielska załoga na Maderze za zezwoleniem Xcia Regenta Portugaliskiego, dla bronięcia tej wyspy.

Do Berlina wysłany został P. Sauer z ważnemi nader, iak zapewnią depeszami, Do Wiednia pobiegł także postaniec stanu P. Rofs.

Wczoraj słyszano znowu w Deal mocne strzelanie z okolic Boulogne. Zapewne chciały nieprzyjacielskie okręty z Kale do Boulogne przepłynąć, a nasze im wzbrańić.

Z Nowegoiorku donoszą pod dniem 21 Września, że Hiszpania żąda, aby się Ameryka rzekła wszelkich pretensyy do Florydy. Mowią, iż z wyspy Kuba wystapo 5000 Hiszpanów dla bronięcia Florydy.

List z Nassau mowi, iż hiszpański medyk leczy tam żółtą gorączkę następującym sposobem: Lele wrzącą wodę na skórę prostyeh pomarańczy kwaśnych, i iak tylko poka-

zą się znaki żółtej gorączki, dale choremu obficie pić tego tekochtu letnio, i poty to czyai, poki nie wyzdrowieie. Spoczątku sprawia tę napoy womity.

Podług doniesień z Ameryki panie znou żółta gorączka w Charlestowne w Karolinie i w Sawanie w Georgii i wiele zabiera ludzi.

W Korku wsiadaią na okręty 3 regimenta do zagranicznej służby. Niektórzy wnoszą, iż są do Madery przeznaczone.

Z Paryża d. 29. Października.

P. Tallien iest handlowym kommissarzem w Alikancie mianowany, a półkownik Beauharnois jeneralem brygady.

Mowią, że koronacya dopiero 6 Grudnia nastapi.

Xiążę i Xieżną Borghese przybyli przed kilku dniami z Włoch do Paryża.

Admiral Bruix donosi pod d. 24 Paździer: że 7 nieprzyjacielskich okrętow atakowały przy Grinez oddział flotyli z 22 statkow złożony i do Boulogne płynący. Walka była żwawa, i trwała 2 godziny. Dwa promy długo walezyły na wystrzał z pistoletu z 1 angielską fregatą. Straciła ona 2 maszty i wiele szkody w linach poniosta. Anglicy musieli wiele ucierpieć, oddlili się, a nasze statki przyięte zostały od linii flotyli, stojącey przed portem bulońskim, Mamy 6 ludzi rannych, z których jeden zaraz umarł. Powierzehowny uwazać (mowi Monitor) nie wiele w prawdzie przypisuje wartości podobnem zwycięztwom; ale prawdziwy żołnierz poznaię ich skutki. Te powtarzane utarczki czynią, że wiekie okręty tracą zaufanie, a miedm flotylom zaewniają bezpieczehitwo i nadaię doświadczenie.

D. 25 przybył oddział uczniow szkoły woyskowej w Fonteneblau do Paryża pod dowodztwem jenerala Bellaynesne, dyrektora tej szkoły. Są oni wszyscy podporucznikami mianowani, i odprawili marsz iak korpus woyskow.

Dywizyyny jenerał Clarke, poseł w Florencyi, iest mianowany radcą stanu i tajnym sekretarzem Cesarza do spraw wolennych, a P. Loe, radcą stanu do spraw wewnetrznych.

Z okazyi szczęśliwego rozwiazania Xany

Ludwikowy, zięciła Cesarzowa prefektowi policji dać wsparcie 200 matkon, które zległa w szpitalu macierzyńskim.

Wczoraj była wielka parada wojskowa w przytomności Cesarza, potem dyplomaty czna audyencya w Tuillier.

Tutejsze pisma rachują miliony pieniędzy, które cudzoziemcy przybywający na koronacyą, we Francyi zostawiają.

P. Bitaube, który postać jeden egzemplarz wszystkich dzieł swich Królowi Pruskiemu, otrzymał od J. K. Mei złoty medal i list polebny.

Admiral Verhuel donosi, że dywizya batawskiej flotyli, która z Ostendy wypłynęła, stoczyła walkę z angielską dywizyą, że prom Bruxella przyniósł nieprzyjacielski okręt do odstępienia się, że walka była zwaśna, że wypadkiem tey było zabranie angielskiego brytu, że nieprzyjaciel musiał się oddalić, że dywizya batawska dopełniła swego zlecenia i stanęła na kotwicy przed portem Dunkierki.

Uważają teraz, iż podróże Papieżów do Francyi nie są w dziejach rzadkie. *Klucz gabinetowy* przywodzi 9 Papieżów, którzy od czasu Pepina aż do Franciszka I. podróżowali do Francyi. Szczepan III. Papież odprawił najpierwszy podróż do Francyi za panowania Króla Pepina. Oweczesny dzielnopis wyraża o tej podróży: "Pepin znalazł się właśnie w lesie Ardenow, a bawił w Diodenhofen, kiedy przybył do niego posel z dopiesnieniem, że Papież Szczepan wyjechał z Rzymu z wielkim orszakiem, przebył już górę S. Bernarda i zbliża się jego odwiedzić. Pepin ucieszony bardzo tą nowiną, wystął na przeciw Papieża 13 letniego syna Karola (potem Karola W.) sam przywitał go d. 6 Sycznia 754 w Ponthion w Szampanii i przyrzekł mu żądana pomoc przeciw Astolfowi, Królowi Lombardy, który żądał kontrybucyi od miasta Rzymu. Papież przepędził zimę w opactwie S. Dionizego przy Paryżu, odprawił z Królem i panami państwa uroczystość świąt Zmartwychwstania Pańskiego w zamku Quercy nad Oazą, koronował Króla na jego żądanie d. 28 Lipca 754 w kościele S. Dionizego, którego int przed 4 laty Arcybiskup Moguncki był koronował, namaścił jego syna Karola, a matce jego Bertrandzie dał błogosławieństwo. Na proźbę Króla msielił Xza towarzysząc Papieżowi uczyć Francuzów śpiewania. Pepin wyruszył z armią do Włoch, opanował wszystkie kraie Astolfa, obległ jego samego w Pawii, przyniósł do zawarcia podyktowanego pokoju i do od-

stąpienia archii Raweńskiej, którą Papieżowi darował. Papież powrócił potem z bratem Królewskim Xciem Hieronimem do Rzymu."—Papież Leon III. przybył w roku 799 do Paderbornu z proźbą do Karola W. o pomoc przeciw buntownikom Rzymu. Na tem ziedzie domyslała się, że był umowiony wypadek roku przyszłego, przywracający w osobie Karola W. cesarstwo zachodnie. W roku 803 przybył Papież powtórnie do Karola W. O tej powtorney podróży donosi oweczesny dzielnopis: „Wśród Września powrócił Cesarz od granic Danii do Kolonii, rozłożył wojsko na zimowe leże i polował w lesie Ardenow. Zaledwo przyjechał do Akwisgranu, gdy przybył do niego posel papieżki z dopiesnieniem, że Papież chce z nim Świętą Bożego narodzenia obchodzić. Cesarz bardzo się tem ucieszył, wystął na przeciw Papieża syna swiego do St. Maurice, sam przywitał go w Reimzie, poprowadził go do zamku Quercy, gdzie obchodzili święta, potem do Akwisgranu, gdzie zatrzymał go przez cześć zimy i hojnie udarował, potem na jego żądanie przez Bawaryą, i Rawennę do Rzymu odprowadzić kazał. Do zjazdu tego były powodem interesa Weneckie, ponieważ dozwolili byli przychylni Greckiemu Cesarzowi. Papież prosił Karola o opiekę dla tamtejszych patriarchow.„— W roku 816 przybył Papież Szczepan IV. do Reimsu i koronował Ludwika grubego i Cesarową Ermingarde. Tu następują innych Papieżów podróże do Francyi.)— W roku 1534 w Październiku przybył Papież Klemens VII. z znaczną flotą do Marsylii, gdzie go Król Franciszek I. bardzo okazale na wodzie i na lądzie przywitał: 300 armat powitały go wystrzałami; wieżdzał bardzo okazale w ubiorze pontyfikalnym, a S. Sakrament wieziono przed nim w białem namiocie. Przywioził z sobą swoją 13 letnią synowicę Katarzynę Medicis, która była zaślubiona drugiemu synowi królewskiemu Xcu Orleanu, dał za nią w posagu miasta Modena, Reggio, Pise, Liworno, Parma, Placence, prawo do Xstwa Urbino, i przyrzekł Królowi pomoc do odzyskania Xstwa Medyolańskiego. Odplynął d. 20 Listopada, powrócił do Rzymu, ale wkrótce umarł

Od granic Włoskich d. 20. Października.

Oyciec S. który bawił dotąd w Castel Gandolfo, bierze z sobą do Paryża wiele kosztownych podarunkow dla Cesarza, Cesa-

szowy i Cesarskich Xiążąt. Koszta podróży jak piszą z Rzymu, sam po części zastąpi i bankierowie rzymscy muszą mu wiele wydać wexlow na miasta, przez które będzie przejeżdżał. Na każdej pocztowej stacyi musi się około 130 koni przygotowanych znajdować. Pojedzie zwolna, ekwipaże jego będą wspaniałe. Gwardya lego odprowadzi go do granicy tokańskiej; stamtąd towarzyszyć mu będzie gwardya Królowey Etruskiej do granicy Rzpłtey włoskiej, z której oddział iazdy francuzkiej służyć mu będzie za straż honorową aż do Paryża. Dwor kardynałów i biskupow składać się ma z 36 ludzi. — Kardynał Fesch pojedzie zawsze dniem pierwey przed Jego Świątobliwością, aby w imieniu Cesarza poczynił potrzebne przygotowania na każdy nocleg. Mowią także, iż matka Cesarza Letycya Bonapartowa, jedzie z bratem swoim kardynałem Fesch na koronacyą do Paryża. Lucyan atoli Bonaparte ma pozostać w Rzymie. Założył on tam wspaniałą galeriyą obrazow, która codziennie się powiększa i będzie jedną z najpiękniejszych we Włoszech. Jest on nierylko lubownikiem, ale oraz znającym się na pięknych sztukach.

W Genui spodziewają się odmian w konstytucyi. W Wenecyi wszystkie okręty przychodzące z Hiszpanii i zachodnich Indyy, muszą 40 dniową kwarantannę odbywać.

Z Antwerpii d. 25. Października.

Dnia onegdajszego widziano w Paryżu między 7 a 10tą godziną bardzo śliczną tęgę oświecającą całą powietrzokrąg północnozachodni. Światłość iey ngóry przyćmiona nieco była od światła księżycowego, który wśród wypogodzoney części nieba w całej swojej okazałości, wraz z gwiazdami, przyświecał. Dla przypatrzenia się temu napowietrznemu dziwowi bardzo wiele ludzi na mosty i tamy powychodziło. Łonę tę można

przyrównać do owey, którą w całej Europie i w znaczney części Azyi przed 60 laty widziano.

Używają teraz wszystkich środków przeczności, ażeby żaden obcy człowiek nie mógł dostać się do obozow po nad brzegami ani do portow morskich, i nie donosił nieprzyjacielowi o wszelkich przysposobieniach. U rządzenie to rozciąga się także do wszystkich statkow, zawiających na Skaldę. Przed kilką dniami osadzono w więzieniu 21 osób z okrętu Amerykańskiego, a to na rozkaz jeneralnego kommissarza morskiego. Między temi ludzmi było 5 zbiegow od woyaka francuzkiego; resztę wkrótce uwolniono. Krok ten tym jest potrzebniejszy, iż na okrętach neutralnych znajdować się mogą szpiegi, którzyby donosili nieprzyjacielowi o uzbrojeniach naszych.

Wytepienie żebractwa jest zaisle wielkim dobrodzieystwem zwłaszcza dla tego miasta, gdzie miękkosc i skłonosc do uciech pomnażać znacznie klasę żebrakow i tak dosyć liczną. P. d'Herbouville, nasz prefekt, poskromiwszy żebractwo, przedsięwziął mu obmyślić sposób do życia i uczynić je pożytecznym społecznosci i sztukom. Użył ich do robot lekkich, iako to do robienia kapeluszw słomianych i rogozek, które tak piękne i tanie z ich rąk wychodzą, iakich ieszcze Europa nie miała. Jest także przy warsztacie dobroczynności nauczyciel uczący pisać, czytać, racbunkow i ięzyka Francuzkiego dziatek ubogich. Starcy i chorowici robią około zgrzebia konopnego przydatnego do okrętow budowanych teraz w porcie naszym. Dwa razy do roku rozdawane są nagrody ubogim nawięcey pracującym, i najlepiey się sprawującym. Ostatnią razą rozdano ie 80 osobom.

Rozmiste Wiadomości.

Jednemu z Królów Sardyńskich odnalezano ślachtę Sabaudzką za bardzo ubogą. Gdy

wniejski czas potem przyjechał Król do Sabaudyi, bardzo był wspaniale przyymowany, i zaitał ślachtę przepysznie ubraną. Zdziwiony tem, rzekł: "Ślacha Sabaudzka nie musi być tak uboga, iak mi ją opisano." "Najjaśniejszy Panie (rzekł jeden z ślachty) uczyniliśmy naszą powinność, lecz wszystko cośmy uczynili, jestesmy winni!,"

List pewnego kupca Paryżkiego zasięgającego rady u przyjaciela względem córki.

Man córkę 24letnią; potrzeba iey zatem męża. Opowiem ci, co mi się zdarza, i podasz mi radę swoje. — Byłem kupcem i zroboten sobie majątek. Widziałem, iż sztuki wyzwolone iednaty wziętość, postanowiłem więc dać iakis talent córce moiej. Lecz nie wiedziałem iaki obrac, gdyż ulica, na której mieszkam zaludniona jest artystami. Modniarka posiadała geometryę, płocienniczka grała na fortepiano, praczka była malarzką, krawcowna poetką; zgoda, był to zupełny instytut. Chciałem przecież, aby córka moja coś więcej [znaczyła], ale wahałem się zawsze w wyborze, gdy w tym bal dany na Renelagu, na którym widziałem, iak piękne Paryżanki wszystkich oczy porывały na siebie przez twójec, aktouit mię do obrania tej sztuki, i zaraz nazajutrz przyzwałem sławnego tancmistrza D... Przybył, obejrzał córkę moję, przypatrzył się chodowi i oświadczył, iż mina iey niebardzo przystoyna, postawa popolita, twarz za nadto rumiana, ramiona, nogi i spoienie członkow zaniedbane, ale zaraz mię upewnił, iż to wszystko w krotce się poprawi i odmieni, i że wreszcie panienka, ogólnie biorąc, tak jest zrobiona, iż może z czasem iak naysiękniey tańcować. Po takim napewnieniu i radzie tancmistrza, tylną część magazynu obrociłem na salę do tańcow; i w momencie wytworne sztuki gipsowe zajęty miejsce grubych podpor półtapowych, a zwierciadła zakryty szafy, tak dalece, iż ta sala przyozdobiona na sposób Perciera, miała postać małej świątyni Terpsikory. Początki tańcowania były przyrudne, i biedna Eli-

za (jest to imie córki moiej) zafedwie w 15 mieściey przystąpiła do tego, co się zowie u tancmistrzow degagemens, a i to jeszcze Pan D... nie ze wszystkim był kontent. Twierdził, iż iey nogi wychodzą jeszcze na przód i zaprzyściagił się, iż iey niepozwoili robic skokow na krzyż (entrechat,) dopoki wskaniu nie będzie rozdzielać nog pod kątem 0175 stopniach. — Używam tu wyrazow artysty naszego, gdyż mi zawsze mówił, iż choreografia (nauka odrysowania tańcow na papierze) należy do wyższej matematyki. Przerazały nas atoli te mordujące i przykre lekcye, te wykęciania się wkoło na iedney nodze, te usławiczne uderzenia nogą onogę, i wyznaię, że m uznał na ow czas, iż zwierciadła za nizko wisiały i że ubior był zalecki; lecz iak doskonale zaraz Pan D... wybiiał mi skrupuły moie! Ziaką erudycyę przytoczył historyę dawnych i nowoczesnych tańcow! Jak mówił o tańcach Hebrayskich, o tańcu Greckim Pyrrique, o tańcu wiejskim i niewinności, z którym wstydliwe Spartanki popisowały się nago przed posagiem Diany. Opowiedział nam, a to dla okazania ile ten taniec stał się pożytecznym, że nayprzod Tezeusz, a po nim Parys, uyrzawszy Helenę tańczującą tańca niewinności zapalili się do niey porwali ją i uwieźli. "Oczywista więc, zawołał z zapalem, iż gdyby tego powszechnego tańca nie było, nie porwanoly Heleny, nie zniszczonoby Troi, nie napisanoby Iliady i Odyfsei, Eneasz niepostatby we Włoszech, Rzymi nie podbiłby całego świata; a tak los świata zależał od tańca niewinności. Co to nasz nikczemny taniec gavotte lub szal w porownaniu z tamtym! Nietrzeba się dziwić, iż nie masz teraz poematow bohaterzkich i powszechnego państwa."

Przekonany o wysokiey cenie tej sztuki, zachęcałem do niey córkę moję. Po kilku le-

ciech nauki, mogła już była pokazać się i wystąpić do tańca; iakoż pierwsza proba nagrodziła trudy nasze; po czem osądziłem, iż czasby ją wydać za mąż. Zdarzało się iey wprawdzie przez ten czas kilka dobrych partyi, lecz ja odrzuciłem dla tego, iż w sztuce swoiey znacznie postąpiła, a żał mi było, aby ją dla zameścia zaniedbała. Towarzyski iey i sąsiadki popochodzily już wszystkie za nią, są dobrimi gospodyniami, same karmią dzieci i mają się za szczęśliwe; dobrze to wszystko; ale moja córka wydawała się lepiej. Zaden z sąsiadow moich nie odważył się do iey ręki posunąć i prosić mię o nią. Zaczęła być głośną, i syn pewnego kupca Lyonńskiego przybył do Paryża w celu pozyskania iey ręki. Wszedł zaś do domu moiego właśnie w ten czas, kiedy Eliza brata naukę tańcowania i wydziwić się nie mogł, że jeszcze się uczy, chociaż tak wysoce ten talent posiada. Rozśmiała się na to Eliza, która już powzięła była wielkie przywiązanie do sztuki swoiey i odczuwała się w te słowa: — "Toż WPan chcesz, ażeby podkolankę tęgość swoję utracił, a muszkuły elastyczność? ażeby nie było okrągłości, wdzięku i sentymentu w nachylaniach i ruszeniach moich? Trzeba się zawsze uczyć, ażeby nie zapomnieć. — "Co na to Lyonczyk odpowiedział, nie dobrze słyszałem; zdawało się mi, iż mówił Elizie o obowiązkach żony, o mężu, dzieciach &c. lecz śliczny skok, który ona pod ow czas powtarzała przerwał to kazanie i już nigdy więcej ten kaznodzieja nie pokazał się w domu moim. — Kilka lat potem ujęto na festynach, balach i tańcach, gdy nareście odezwał się jeden młody pótownik świeżo od wojska przybyły z chęcią zaślubienia sobie córki moiey. Znał on mój majątek, spokrewniony był w dalekim stopniu z córką moją, i miał się dobrze, a zatem przy-

ialiśmy mię odezwę i żądanie iego. Prosiłem córki, aby go nie wpuszczano do sali, gdzie się ćwiczyła w tańcowaniu, iżby nic nie wiedział o iey talencie; chciałem bowiem za nadarzoną sposobnością sprawić mu przyjemną i nie spodziewaną rozrywkę z córki moiey, do czego bal maskowy podał mi tę żadaną porę. Zaprowadziłem na ten bal pótownika, na który córkę postąłem osobno. Na odgłos, że Eliza ma tańcować z jednym młodzieńcem gawotkę, zrobiło się koło; jedni zatledli na krzestach, drudzy stali, a inni powtazili, gdzie mogli, aby się im przypatrzeć, a córka moja wystąpiła na ten amfiteatr wśród powszechnych oklaskow. Zakryta się cienką maską jedwabną, lecz zaraz ją wszyscy poznali, prócz pótownika, po niewypowiedzianym wdzięku w całej postawie. Cudow dokazywała w tym tańcu; pótownik był w zachwyceniu, ja nie posiadałem się z radości, i brata mię ustawnie chętką, aby mi odkrył tajemnicę, pożerał ją oczyma, zdawało się, iż z nią razem tańcuje, unosił się bezpręstanku nad iey lekkością, równowagą i precudownemi wdziękami. Cieszyłem się z tey nie spodziewaney dla niego rozrywki, którą mu sprawiłem. — Przysiąg, rzekłem do niego, iż ta kobieta jest śliczna, ładniuchna, miłuchna. — O jak szczęśliwy ktoś jest iey kochankiem! — Tak, odpowie pótownik; lecz mąż iey! Z nadto dobrze ta dama tańcuje, a by się chciała zaradnić wychowaniem dzieciak swoich i gospodarstwem domowym. — Nie mu na to nie odpowiedziałem, bom niechciał obiaśnić, jak się ma rzecz; pozbyłem się z czasem pótownika, i córka moja do tych czas jest bez męża. Proszę cię przyjacielu o przychyń tego, i oświeć mię, dla czego ludzie tak bardzo lubią tańcieć, a dla czego taka trudność w wydaniu za mąż corek dobrze tańcujących?

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 19. LISTOPADA 1804

Dalszy ciąg o Charakterze i obyczajach Turków, wypis z dzieła P. Delaway, pod tytułem Konstantynopol dawny i teraźniejszy.

Stan ministrów jest zawsze wystawiony na tysiącach przygody. Ciężkie podejrzenia może ich zepchnąć ze szczytu potęgi do najsłabszej nędzy albo grobu. Podległy w każdym czasie takiemu nieszczęściu, zostaje wezry w ustawicznej trwodze, i nie śmie rozpocząć nic wielkiego, ani trwałego. Całych swoich talentów używa jedynie na zebranie skarbow, zapewnienie sobie kredytu, zjednanie przyjaciół, i na potajemne ośmielenie buntowników. Żaden z urzędników koronnych nie ma najmniejszej pensyi; każdy być musi z przypadkowych zysków, jakie mu urząd jego nadarza.

Miło jest przykładów, ażeby wezryowie w sprawowaniu swojej władzy okazali się tagodnymi i sprawiedliwymi. Historia wezrywów jest historią łupieństwa i bezprawia. Złupieni mogą się zawsze ucieknąć do Sultana, i często wezryowie stają się ofiarą sprawiedliwości; lecz wszystkie zdołaniem zebrane majątki, zostają własnością stanu, a człowiek uciskany nie ma innej pociechy, tylko w ukaraniu swojego ciemniźcydła.

Seray czyli pałac W. Sultana, jest niejako osobnym światem, mającym swój język, swoje mody, zwyczaje bardzo różne od reszty stolicy i państwa. Dworzacy ludzie są: dają się na kwiecistą, allegoryczną, orientálną wymowę, i mieszają do swego języka wielką liczbę perakich wyrazów.

Młodzież nazwana Ishoglanami, wychowana jest w obyczajności równającej się

najpołeterowniejszym narodom. Oddzieleni od reszty swoich współziomków, nauczani od dzieciństwa w iednakowym sposobie, mają w powszechności iednakowy charakter i obyczaje. Wychodzą stamtąd na objęcie urzędów w dalekich prowincyach, gdzie prowadzą iak najokazalsze życie, do którego od dzieciństwa przywykli.

Seray jest środkowym punktem polityki państwa, i pod tym względem zasługuje na osobne opisanie.

Gdy nowy Sultán wstępuje na tron, wszyscy panowie ubiegają się z ofiarami pięknych niewolnic, od których w czasie spodziewają się wsparcia. Sultán sześć tylko wybiera z pomiędzy tych kobiet, które nazywają *Kadynsam*. Najpierwsza, która porodzi dziedzica państwa, stnie się faworytą i bierze tytuł *Hafseki-Sultanki*. Przeszkadzają temu, ażeby inne seraiowe kobiety nie przywłaszczały sobie prawa należącego *Kadynsam*, to jest prawa dawanie dziedziców sultanom. Dla zapobieżenia ich płodności używają gwałtownych sposobów. Jeżeli *Hafseki-Sultanka* utraci swoje dziecko, utraci razem pierwszeństwo.

Nie nie jest przeciwniejszego prawdziem, iak to, że Sultán w obecności wszystkich kobiet zarzuca chustkę na tę, którą sobie wybiera. Wybor swoy daje zawsze poznać przez Kislara Agę, czyli przełożonego nad ezarnemi rzeźnicami. Jemu jest polecone urządzenie tego wszystkiego, co się tyczy do kobiet; życie poufale z Sultánem, i może uczynić wiele dobrego i wiele złego ministrów.

Gdy Sultán oświadcza swoy zamiar wydanía, który sultanki za iednego z swoich dworzán, tę obowiązaną jest rozwiódz się

natchmiał ze wszystkimi swemi żonami, i odprawic wszystkie nadożnice, wyprzedzić pałac, i przyjac liczny dwor dla przyszłej swoiey oblubienicy, która ma samowładną moc nad swoim małżonkiem. Znakiem tey władzy jest osadzony diamentami puginał, który Sultán daie iey w posagu z przyłączo- nym biletem w tych słowach: "Xięźniczko, daię ci tego cztowieka dla twoich rozkoszy, a ten puginał dla twoiey zemsty.", Mąż trzy- mając w ręku ten bilet i puginał, zbliża się z uszanowaniem do apartamentu Xięźniczki, gdzie zastaie ją siedzącą na sofie. Oddaje iey potrzykoc głęboki ukłon, ieden we drzwiach, drugi na środku sali, trzeci u nog przyszłej małżonki: Przekłada iey swoię miłość i pra- gnienie szczęścia, do którego wzdycha. Xię- żniczka rozgniewana porywa się chwytą za pu- ginał, iak gdyby nim chciała ukarać zachwal- ca. Wtenczas przyszły oblubieniec wyumie z zasakni rozkaz Sultana, przykłada go do ust, potem do czoła, a nakoniec oddaie Xię- żniczce, która przeczytawszy go, mowi: niech się woli Sultana zadosyć stanie. Wtenczas o- czekujący liczny orszak odprowadza ją do przygotowanego pałacu z okazatością stosow- ną do iey urodzenia. Pewną jest rzeczą, iż mąż nie może inaczey wchodzić do małżeń- skiego łoża, tylko z uszanowaniem, wew- iając się od nog, która ta ceremonia musi wy- dawać się nader upokarzającą poyznemu sa- mowładcy haremu. Jeżeli się dopuści prze- nie wierzenia, lub iakiego innego występku, bywa potajemnie uduszony. Jeżeli Xięźnicz- ka oskarży swofego męża przed Sultana o naynieyszą rzecz, wtenczas odbiera ją go z całego majątku. Jeżeli popadnie w niełaske monarchy, idzie na wygnanie. Xięźniczka musi się z nim rozstać, i zaślubić się innemu. Jeżeli otrzyma rząd nad iaką prowincją, żo- na iego nie może z nim poiechać, lecz zostaie w Konstantynopolu lub w okolicy, i cały dwor swoy zatrzymuie przy sobie.

Skoro tylko Sultán życie zakończy, na- tychmiał wszystkie iego kobiety przeprowa-

dzane są do dawnego pałacu Mahometa IIgo, gdzie iuż przez całe życie świata nie oglądają.

Matka Xięźcia, który nie iest następcą tronu, nie może widziec swoiego syna, tylko w czasie święta Beyramu; lecz jeżeli syn iey zostanie Sultanem, uwolniona iest od haremu, i często ma znaczny wpływ do rządu, czego matka terażniejszego Sultana Selima III. iest przyktaדם.

Wstępując na tron wydaje za swoich dworzan dziewice pozostałe w seraju po swo- im poprzedniku.

Turcy osobliwzey mają proszą wzglę- dem własności pozostałych po zmarłym Sulta- nie; nikt się ich nie dotyka, nikomu ich użyć nie wolno. Pałac, w którym mieszkł ze wszystkimi iego sprzętami, iest czasowi na zniszczenie oddany; iest to nieiako nagrobek, któremu pozwalają upadać, i na którego gru- zach późniejszy następcza wyflawi kiedyś wspaniałą budowę.

Mniemania tak dalece zależą od edukacyi i pierwszych życia natogow, iż kobiety ara- lowe, sądzą się bydź zupełnie szczęśliwemi. Bojąc się Mahomet, ażeby nie zamyslały ro- wnać się z mężczyznami, zabronił uważać ich za rozumne istoty. Wreszcie to praw- dło było iuż zagruntuowane we wschodnich na- rodach, i nie należy oskarżać proroka o ści- śnienie wolności kobiet. Wszystkie kobiety w Turczeh poczynać mogą za dorostę dzie- ci; są one płocze w swoich upodobaniach, ostateczne w żądach, i zupełnie dają się po- wódować, a mężczyźni rozumieją, iż są stwo- rzone dla ich rozkoszy. Nayfałszywsze iest mniemanie o Turkach, iakoby zaprzeczali du- szy kobietom. Rzecz ta ma się wcale prze- ciwnie. Alkoran przyubieucie im całkowite powrócenie wdziękow, i wieczną na tantym świecie młodość. Prorok przyrzekł im nawet pomyślniejszy byt w raju, zapewniając, iż z własny iego reki mieć będą małżonkow, nierównie piękniejszych, niżeli na tym świecie. (Reszt potem.)

D O N I E S I E N I A.

W Drukarni Jana Maja w Krakowie wyszedł na rok przyszły 1803 *Kalendarzyk dla Płci Piękney*, zawierający w sobie, wierszyki, zagadki &c. anekdotki zabawne i słownik kieszonkowy. W papier oprawy kosztuie zł. pol. 2. W piękniejszych oprawach iest na różne ceny.

Przez Magistrat Wolnego Krolewskiego Miasta Podgorza niniejszemi publicznie wiadomo się czyni, iż na żądanie kuratorów masy sukcesjonalney, po niezgód Frydryku Patschu po- zostatey dom po zmarłym tenże Karolu, Frydryku Patschu C. K. Solocy Dyrekcyi Intendenc- ie pozostały w summie 3500 ryń. otaxowany, przez Publiczną Licytacją sprzedany będzie.

A ponieważ do tey Licytacyi na 30 Listopada r. b. terminu iest wyznaczony; zczyn

wszyscy którzyby sobie rzeczonoego Domu za gotowe zaraz pieniądze nabydź życzyli, na wzmiarkowanym terminie o 9 godzinie z rana w tuteyszey Magistratualney kancelaryi sta-
wio się mają.

Od Magistratu Kr. Wolnego Miasta Podgorza. Dnia 15 Października 1804.

C. Goriupp, prezydent.

Petrytzki, synykt.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznege Krakowa ninieyszym do Publiczney podsie wiadomo-
ści, iż oświecenie Miasta na sposob Wiedeński wprowadzone zostanie do czego nowe Latar-
nie Wiedeńskie, z wszystkim do nich należącym się porządkiem od Miasta rozdane będą, tu-
dziej oświecanie tych Latarni na lat 9 miesięcy 11 począwszy od dnia 1 Grudnia r. b. aż do
ostatniego Października 1814 sposobem publiczney w Ratuszu Krakowskim na dniu 19 Listopada
r. b. o godzinie 9 zrana odbywać się mającey licytacyi, temu w Arendę wypuszczonemu zo-
stanie, który się takowegoż oświecania Miasta za najmniejszą cenę podejmie. Cena fiskalna
raznego oświecania wynosi ryń. 6190. Licytanci przed Licytacją obowiązani będą złożyć
jako wadium ryń. 619. Dalsze zaś kondycye tej licytacyi mogą bydz codziennie w Expedy-
arce magistratualney przyzřrane.

Drdacki.

Gollmayer.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecz: Krakowa.

Dnia 8. Listopada 1804.

Hohn.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymia tym Edyktem Panu
Józefowi hrabi Wielopolskiemu za granicą mieszkającemu, że Pan Jan Bieliński u sądow tych—
o zapłacenie summy 1000 czer: zł. w złocie z prowizyą i kosztem prawnym— żałobę na
niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowany został onemuż adwokata tu-
teyszego P. Bema, ziego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten
stosownie do ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniey-
szym tym końcem upomina się; ażeby w czasie przywołitym to jest: dnia 22 Sierpnia
1805 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyzuczo-
nemu w czesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym
wymienit i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za
nyskuteczniejsze osądzi; iuaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyuiknąć
mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

W. Roskoschny.

W. Lichocki.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniey.

W Krakowie dnia 17. Paździer: 1804.

Beck.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wiadomo czynią Panu Kaetano-
wi Kowalskiemu: że Stanisław Koska Kowalski dnia 19 Lutego 1791 roku bez testamentu
umarł; dla czego onże zarazem upomina się: ażeby deklaracyą względem zrzeczenia się
lub objęcia dziedzictwa z dobrodziejstwem lub bez dobrodziejstwa prawa i inwentarza pod
rygorem prawa podał.

Dan w Krakowie dnia 24 Października 1804.

Józef de Nikorowicz.

Brzozad.

Lichocki.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Galicyi Zachodniey.

Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymia tym Edyktem Panu J6
zefowi hrabi Wielopolskiemu za granicą zostającemu: że Pan Jan Bieliński u sądow tych—
o zapłacenie summy 14.400 zł. pol. z prowizyą i kosztem prawnym— żałobę na niego podał,
i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie P. obżałowany został onemuż adwokata

tutejszego Pana Bent, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wez-
 się przyzwolitym, to jest dnia 22 Sycznia 1805 roku sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels, S. P. R. Kawaler.

W. Roskoschny.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachod:

W Krakowie dnia 17. Paździer: 1804.

Beck.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem Panu Janowi Bogusławskiemu: że Pan Michał Pilitowski usądow tych — o zapłacie summy 2520 zł. pol. z prowizją i kosztem prawnym — żałobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostać, lub czy weale w Ces. Krol. państwach dziedzicznych znajduje się, onemuż adwokata tuteyszego P. Bienkiewicza z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisanej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czesnie przestał, albo innego sobie patrona obrał; tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzi; inaczej bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz.

Jozef de Cronenfels S. P. R. Kawaler.

W. Lichocki.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 15 Paździer: 1804.

Beck.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej, uwiadomilią niniejszym Edyktem JO. Xcia Macieja Jabłonowskiego, że Kajetan Białoskurski przeciw niemu, jako naturalnemu opiekunowi syna swego Ludwika ooddanie dóbr Rokitna z wszystkiemi zmarłej Xiężny Maryanny Jabłonowskiej Mobilii, tudzież zdanie kalkulacyi od dnia iey śmierci żałobę u Sądu tego podał i pomocy sądowej dopraszał się.

Ze zaś Sąd tuteywszy dla nieznanego iego pomieszkania onemu tuteyszego sądowego adwokata Rafyńskiego z jego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzony i ukończonym będzie, zaczętem tenże niniejszym Edyktem upomina się, ażeby w przeciągu dni 90 do excepcyi stawił się, i obranemu patronowi dokumenta do obrony swej służące oddał, ślub innego za kuratora sobie obrał, i tego sądowi oznaczył, zgola wszystko to, co do poparcia sprawy swej skutecznem bydź osądzi, uczynić niezaniebdał, gdyż wyniknące zadbacia swej sprawy nie może skutki samby sobie przypisać był winien.

Dnia w Lublinie dnia 12 Września 1804.

B. Gołaszewski.

Gruszecki.

Dostenberg.

Z Rady C. K. sądow szlach. Lubelskich Galicyi Zachodniej.

Kobesin.

(Przy drżefszczy Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

G W Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W Krakowie dnia 18. Listopada 1804.

D O N I E S I E N I A.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa do Publiczney podaie wiadomości, iż dwa domy drewniane pod liczbą 36 i 47 przy Krakowie w Wydziale III. stojące prawem przekonanego P. Antoniego Szawelskiego własne ryń 919 kr. 16 urzędownie oszacowane, na rekwizycyą C. K. Sąłow Szlacheckich Krakowskich w celu zaspokojenia Maryanny Święcicki prawem przekonywającej w summie zł. pol. 2000 dnia 13 miesiąca Grudnia r. b. o godzinie trzeciej po południu w tutejszemy kancellaryi podług następujących warunków przez publiczną Licytacyą sprzedawane będą.

a) Życzący sobie kupna wyżey wyrażonych domów, mają totą część ceny szacunkowey przed zaczęciem Licytacyi złożyć.

b) Przyszły kupiciel cenę z zalicytowania wynikającą w przeciągu dni 14 od dnia odbywającej się Licytacyi, do depozytu tutejszego sądu złożyć ma, wyląwszy, gdyby wyżey wyrażoną prawem przekonywającą, albo nabywca od niego prawa, kupicielem został, w ten czas sumę zł. pol. 2000 z zatrzymaną prowizyą i prawnemi wydatkami od ceny z zalicytowania pochodzący odtrącić może; resztującą zaś ilość jeśliby się jakowa po potrąceniu została, do depozytu tutejszego Magistratu złożyć powinien; a zatem

c) Tak prawem przekonywającą, jako i od niego nabywca prawa, od złożenia przed licytacyą działącej części szacunkowey summy są uwolnieni.

Wszyscy zatem kupna chęć mający, niech się na wyżey wspomnionym czasie i miejscu znajdą. — Nakoniec wierzyciele prawo zastawu na tych domach mający, upominają się, aby osobnych przyzpozwań nie oczekiwali, ale swoje pretensye do Protokołu licytacyi wnieśli, bo inaczey na nich przy podziale summy z licytacyi zgromadzoney, żaden wzgląd miamy nie będzie.

Gollmayer.

Endziński.

Hirschberg.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 19. Października 1804.

Plinia.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa tym Edyktem do publiczney podaie wiadomości, iż Katarzyna Brodzicka przed kilku latami tu w Krakowie zmarła, dzień iednyk, ani rok iey śmierci iest niewiadomy. — Na żądanie wiec Pana adwokata tutejszego Ekielskiego iest mianem przydanego kuratora niewiadomy zupełnie z miejsca pomieszkania, dziedzice najmieszey przyzpozwaiają się, ażeby się do majątku po teyże dopiero rzeczoney pozostalego zł. pol. 379 gr. 18 wynoszącego w przeciągu 3ch lat 13 tygodni od daty tego dekretu to iest

od dnia 21 Września r. b. rachując, przed tutejszym Magistratem albo osobiście, albo przez postnowionego następcę w osobie P. Ekielskiego (zdawszy mu do tego środka potrzebne dowody tem pewniey wzgłaszali się, gdyż inaczezy po upłynionym tym czasie ustanowionym z zastępcą masy adwokatem Ekielskim podług przepisu prawa cywilnego z pozostałym spadkiem postąpiono, i pertraktacya teyże masy ukończona zostanie.

Gollmayer.
Kannmiller.
Hirschberg.

Z Rady Magistratu Miasta C. K. Stołecznego Krakowa.
Dnia 21 Września 1804.
Plinta.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey niemiejszym Edyktem Ur. Maryannę Frankowską urwiadomiaią, że Antoni i Jan Hrabowie Buttlerzy o uwolnienie z pod sekwestracji i oddanie pod własną dyspozycyą Dobr swych dziedzicznych Miedzna, a bardziey ich Folwarkow Orzeszowki, Artyporow, Międzicy i Wrotnowa z przyległościami przeciw niey żałobe u Sądu tego zanieśli, i o pomoc dopraszali się,

Ponieważ zaś Sąd ten dla iey zagranicą przebywania, iey tuteyszego sądownego adwokata Hakenszmida za kuratora z iey kosztem i niebezpieczeństwem ustanowił, z którym rozpoczęty process podług przepisanych dla Galicyi Zachodniey praw prowadzonym i ukończonym będzie; zaczen taż niemiejszym Edyktem upomina się, ażeby na dzień 23 Stycznia 1805 godziny 9 ranną do excepcji stawila się, i naznaczonemu sobie patronowi dokumenta do sprawy swey służące oddała, lub też innego adwokata patronem swym obrała, i tego Sądowi oznaczyła, zgoła wszystko to, co tylko do poparcia swego interessu skutecznym bydź sądzi, czynić nie zaniedbała, gdy inaczezy wynikać mogące z zaniedbania sprawy niemie skutki sama przypisać sobie będzie winna.

Dan w Lublinie dnia 16 Października 1804 roku.

B. Golaszewski.
Dosenberg.
Dornfeld.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.
Reiml.

Ponieważ wartość części Sobieszczańszczyzna i Kłodniczyzna w Tarnawce dawniey Woyciecha Gana własnych, przez Licytacyą sprzedanych, z których jednę Sobieszczańszczyzna zwaną Jan Łuba za sumę 12608 zł. pol., drugą Kłodniczyzna zwaną Woyciech Jurkowski za sumę 34.680 zł. pol. w publiczney Licytacyi kupił, od dawnego inż czasu częścią w gotowiznie, częścią w kaucyach w tutejszym sądownym depozycie złożone zostały, a żaden z wierzyteli Woyciecha Gana, wyjąwszy Benamina Finke, który 120 czer. zł. za kaucyą podniost, dotąd zaspokoionym nie jest, zaczen stosownie do przepisu dekretu wysockiego C. K. Appellacyi Trybunału pod d. 19 Sierpnia 1803 wydanego wszyscy Woyciecha Gana kredytorowie na częściach w Tarnawce, a bardziey złożoney za tęż w tutejszym sądownym depozycie wartości hypothekowani upominają się, ażeby lub bezużyteczności summy tey zapobiegli, lub też względem otrzymania swey satysfakcyi przyzwoitych użyli środków.

Dan w Lublinie dnia 22 Sierpnia 1804.

Golaszewski.
Gruszecki.
Hr. Bubna.

Z Rady C. K. Sądów szlache: Lubel. Gall. Zachodniey.
Reiml.

Przez C. K. Sądy Szlach: Lubel: Gall: Zachod na proźbę adwokata Madana jako ustanowionego kuratora nieprzytomnego Kazimierza Dębowskiego, tenże Kazim: Dębowski o spadku na siebie po Oycy swym Stanisła: Dębowskiu sukcesjiy stosownie do §. 624 Kod. Civ. Częś. H. niemiejszym Edyktem urwiadomia się, z zastrzeżeniem, ażeby w przeciągu roku jednego i niedziel 6ciu

deklaracya przyklepi spadley tey na siebie sukcesyji w tuteyszym sądzie podał, i jako prawy dziedzic wywiadł się, gdy inaczey po upłynieniu tego terminu pertraktacya majątku tego z oddnym kuratorem i innemi sukcesorami ukończoną będzie.

Dan w Lublinie dnia 10 Lipca 1804 roku.

B. Gołaszewski.

Wydrza.

Wrabelz.

Z Rady C. K. Sądow Szła: Lubel. Galicy Zachodniey.

Kobsm.

Jurydykcy Dominikalna Staszowska w Galicyi zachodniey Cyrkule Radomskim oznajmie tym Edyktem P. Janowi Rummel, że P. Łukasz Kudelski w Staszowie mieszkający do Jurydykcyi tey, o zapłaceniu summy 425 ryń. wraz z prowizyą żądobę na niego podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga doproszał się.

Gdy zaś Jurydykcyja tuteyza, nie mając wiadomości gdzie obżalowany zostal, lub czy wcale w C. K. Państwach' dziedziczy: znayduie się, onemuż J. Janowi Rummel tu będącego officyalistę dom'ikalnego P. Kazimierza Iwanickiego, z jego szkoda i kosztem zastępcą postanowiła, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; On przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 3 stycznia 1805 roku iako w terminie ku ustney rozprawie wyznaczonym o godzinie 9 ranney tu w sądzie osobiste stawit się, albo jeżeli iakim ma Prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego Jurydykcyi tuteyszey wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swoy obrony za najskuteczniejszye osadzi; gdyż w przeciwnym razie wszelkie zte skutki z swoy opieszałości wyniknąć mogące sam sobie przypisać będzie winien. Tak bowiem przepisują postanowione na Gos: Kro: dziedziczne kraie prawa.

Lewicki.

Z Jurydykcyi Dominikalney Staszowskiej. W Staszowie
dnia 21 Września 1804:

Tartowski, aktuaryusz.

Jurydykcyja Dominikalna Staszowska w Galicyi Zachodniey cyrkule Radomskim oznajmie tym Edyktem Panu Janowi Rummel, że Pan Franciszek Kudelski od Pana Wacława Akermana ceszyonaryusz, do Jurydykcyi tey o zapłaceniu kwoty 96 ryń: 18 1/2 kr. w raz z prowizyą i prawną expensą żądobę na niego i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga doproszał się.

Gdy zaś Jurydykcyja ta nie mając wiadomości gdzie obżalowany zostal lub czy wcale w C. K. Państwach' dziedzicznych znayduie się, onemuż P. Janowi Rummel tu będącego officyalistę dom'ikalnego P. Kazimierza Iwanickiego, z jego szkoda i kosztem zastępcą postanowiła, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby dnia 3 stycznia 1805 roku o godzinie 9 ranney iako w terminie ku ustney rozprawie wyznaczonym tu w sądzie osobiste stawit się, albo jeżeli iakim ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego Jurydykcyi tuteyszey wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swoy obrony za najskuteczniejszye osadzi; gdyż w przeciwnym razie wszelkie zte skutki z swoy opieszałości wyniknąć mogące, sam sobie przypisać będzie winien. Tak bowiem przepisują postanowione na C. K. dziedziczne kraie prawa.

Lewicki.

Z Jurydykcyi Dominikalney Staszowskiej. Dan w Staszowie.
dnia 24 Października 1804.

Tartowski, aktuaryusz.

Juryzdykcyja Dominikałna Staszowska w Galicyi Zechodniay Cyrkulo Radomskim oznajmuje tym Edyktom Starozakonnemu Lipmann Simuel, iż w Juryzdykcyi tej Pan Potzelij z C. K. Fr. Jellachich Nr. 62 Węgierskiej piechoty regimantu polowy chirurg przeciwko niemu o zapłacenie summy 117 ryń: wraz z prowizją i kosztem prawnym żądać podać, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś Juryzdykcyja ta nie mając żadney wiadomości, gdzie obżatowany zostaje, lub czy wcale w C. K. Państwach dziedzicznych znajduje się, ięmuż Starozakonnemu Lipmannowi Simuel będącego tutaj officyalistę dominikałnego P. Kazimierza Iwanickiego z tego szkoda i kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowoy rozpoznaje się i ukończony będzie; on przeto Edyktom niniejszym tym końcem upomina się ażeby dnia 22 Stycznia 1805 o godzinie 9 ranney jako w terminie stronom obydwom. do procesu wyznaczonym tu w sądzie osobicie stawit się, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wesośnie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrat, tego sądowi tutejszemu wymienit, i podług przepisu tych środków prawa używat, które do swey obrony za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie szkody i złe skutki z zaniedbania wyniknąć mogące sumby sobie przypisać był winien. Tak bowiem stanowią przepisano na C. K. kraia dziedzicznie prawa.

Lewicki.

Z Juryzdykcyi Dominikałney Staszowskiej. Dan w Staszowie
dnia 16 Października 1804.

Tartowski, aktuaryusz.

Magistrat C. K. i Wolnego Miasta Sandomierza Galicyi Zechodniay oznajmuje tym Edyktom Żydowce Hannie Abrahamka dawniey Korockiego teraz zaś Krakowickiego Rubina małżonka, że Pan Stanisław Trzebiński dziadzie Dobr Bilora w Cyrkulo Radomskim położonych przeciwko także w punkcie powroconia summy 3001 zł. pol. w złocie s. c. a to justyfikując interdykt sądow przeciwko także na iey przelicz tuż pod dniam 27 Września b. r. do Nr. 703 i 703 uzyskany proces słowny sub present 17 Sbris 1804 ad Nr. 776 założył i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś Magistrat ten nie mając wiadomości gdzie obżatowana zostaje lub czy wcale w C. K. dziedzicznych Państwach znajduje się, a także Starozakonney Hannie Abramkowej za zastępcę tutejszego patrona Antoniego Sicińskiego z iey szkoda i iey kosztem ustanowił, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowoy dla C. K. dziedzicznych państw przepisany rozpoznaje się i ukończony będzie, ona przeto niniejszym Edyktom tym końcem upomina się; ażeby w czasie przywołanym, to jest dnia 25 Stycznia 1805 roku o godzinie 9 z rana w tutejszoy kancelaryi ratuszney samy stawiła, lub też jeżeli ma na zbiecie uformowanej do siebie pretensji i jakie dowody, to zastępcy wyznaczonemu wesośnie przestała, albo nakoniec innego sobie patrona obrat i tego tutejszemu magistratualnemu sądowi wymienit, a oraz podług przepisu tych środków prawa używała, jakie do obrony tej sprawy za najsukuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej skutki zwłoki i zaniedbania podług bramienia C. K. praw sama sobie przypisao winną będzie.

Josef Kiszelka, konsul.

Ryf. Pogorzelski.

Paw. Kosiorski M. S. A.

Z Rady Magistratu C. K. i Wolnego Miasta Sandomierza
dnia 20 Października 1804 roku.

Josef Polanski.